A mina positiva minus improprie dicuntur de Deo, quam nomina comparativa, vel superlativa, quia substantia Dei non suscipit magis, vel minus. Si-militer nomina rerum incorporarum, vel quæ per-tinent ad incorporalia: Deus enim dicitur Spiritus, sed non dicitur corpus; dicitur misericordia, pie-tas, misericors, plus: sed non dicitur albedo, vel nigredo; non dicitur lineatus, vel linea; non super-ficiatus, vel superficies. Quamvis enim de Deo ista possent dici per causam, tamen propter remo-vendam suspicionem a Deo removentur propter idololatras (39), qui naturas rerum deos esse fin-gebant, et metamorphositas (40) hæreticos, qui Deum lineamentis corporalibus distinctum esse credebant,

**B** **R<sup>E</sup>C. XXXVI.** Quotiescumque per pronomen demon-strativum de Deo fit sermo, cadit a demonstra-tione.

Omnis enim demonstratio aut est ad sensum, aut ad intellectum; Deus autem nec sensu, quia incorporeus, nec intellectu, quia forma caret, com-prehendi potest; potius enim quid non sit, quam quid sit, intelligimus: cum enim veri nominis intellectus surget ex formæ perceptione, qua res in-telligitur esse quid, vel qualia, vel quanta, cum in Deo nulla forma sit (41), proprie Intellectu capi non potest; sed per solam formæ alterius remo-tionem quasi intelligendo ab aliis separatur, et separando intelligitur. Unde Boetius in libro *De duplice natura et una persona Iesu Christi* ait: *Deus, et natura integro perfectoque intellectu capi non possunt, sed aliquo tamen modo cæterarum regularum (42) priratiique capiuntur*. Sic ergo cum Deus introducitur loquens de se, propria demon-stratio non habet ibi locum, cum fiat ad oculum, nec ad veri nominis intellectum; sed, ut ita liceat loqui, demonstratio fit ad fidem: apud Donatum enim demonstratio fit ad intellectum, apud Deum vero demonstratio fit ad fidem: propterea Deus cum introducitur loquens de se, duplex intelligitur prosopopœia: una, quæ dicitur anthropopathos (43), id est *humana propassio*; alia, quæ dicitur idio-theos (44), id est *divina proprietas*. Cum enim Deus legitur dixisse: *Ego sum qui sum* (*Exod. iii*), an-gelus loquebatur in persona Dei, quasi recitando quod legatur in mente divina. In hoc ergo im-proprietas est, quod quasi alias loquitur, id est ange-lus, et de alio esse intelligitur sermo, scilicet de Deo; et ita in hoc anthropopathos, quod verba creaturæ, id est angeli, attribuuntur Creatori. In hoc vero attenditur idiotheos, quod creaturæ attri-buitur quod Creatoris est, quia illa verba quæ ab

**D** (43) Codex habet *antopospatos*: sed legendum est *anthropopathos*: ἀνθρωποπάθης autem est homi-num more affici.

(44) Codex habet *ydeotheos*: at legendum est *idiotheos*: quæ vox efformata est ex idō, id est proprius, seu idōtēs, id est proprietas, et Θός, id est Deus.

(37) Isidorus lib. viii; Orig. cap. 4, *Trinitas*, in-quit, appellatur . . . quasi *Triunitas*.

(38) Vocem Deum addidi ipse; deest enim in codice.

(39) Cod., *idolatras*.

(40) Legendum videtur *anthropomorphitas*.

(41) Cod., *nulla forma non sit*.

(42) Apud Boetium legitur *rerum*.

angelo proferuntur, de solo Deo vera esse intelli-guntur. Aliquando autem Pater intelligitur loquens in proprietate primæ personæ, ut ibi : *Non permanebit spiritus meus in homine in æternum* etc. Aliquando Filius, ut in Genesi, ubi loquitur Dominus ad Abraham dicens : *Hoc tempore revertar ad te, et Sara habebit filium* (*Gen. xvii.*). Aliquando Spiritus sanctus, ut in Malachia, ubi dicitur : *Ecce missio angelum meum ante faciem tuam* (*Malach. iii.*) ; ibi loquitur Spiritus sanctus ad Patrem de Filio. Aliquando tota Trinitas, ut ibi : *Ego sum qui sum* (*Exod. iii.*), vel forte ipsa usia ibi introducitur loquens. Tres autem personæ, ubi dicitur : *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram*, etc. (*Gen. i.*) Nomina vero demonstrativa magis improprie convenientur Deo, quam pronomina relativa. Pronomina autem possessiva aliquando per maximam improprietatem dicuntur de Deo, ut quando essentiæ notant identitatem; possessiva vero notare debent differentiam possidentis ad possessa. Impropriissime tenetur hoc pronomen, *meus*, ubi dicitur : *Vindicta postquam meus a prætore recessi*. Similiter cum dicitur : *Sacrificia vestra odivit anima mea* (*Isa. i.*), impropriissime ponitur *mea*; nulla enim differentia inter animam Dei, et Deum; anima enim ipsa voluntas est, quæ est ipse Deus. Aliquando notat minorem improprietatem, cum insinuat diem generationis; proprietatem vero, cum dicitur : *Hic est Filius mens dilectus*, etc. (*Matt. iii, xvii.*) Minus etiam improprie sumitur, cum notat creationis auctorem, ut ibi : *Omnia mea sunt*, auctoritate creationis et gubernationis. Aliquando notant gratiam recreationis, ut in Evangelio : *Fili mihi mecum sunt in cubili* (45), ibi enim sancti dicuntur Filii Dei propter gratiam adoptionis.

**REG. XXXVII.** *Verba per majorem improprietatem dicuntur de Deo, quam nomina, vel pronomina.*

**453** Magis enim spectant ad compositionem. Ut enim testatur Aristoteles (46), omne verbum significat compositionem, quam sine compositis non est intelligere: verbum enim est nota ejus quod de altero dicitur

**REG. XXXVIII.** *Nullum nomen in divinis est nota ejus quod de altero dicitur, vel quod alterum, sed potius ejus quod idipsum est.*

Ut cum dicitur, *Deus est*, hoc verbum est non est ibi nota alicujus, quod de altero dicitur, vel quod alterum est ab ipsa essentia divina: Sed potius notat id quod est se ipsum, quod subditur. Essentia enim Deus est, et Deus essentia. Unde cum apud Aristotelem circa compositionem et divisionem veritas falsitasque consistat, apud theologum circa identitatem et diversitatem consistit.

(45) *Luc. xi, 7: Pueri mei mecum sunt in cubili.*

(46) *Lib. i De interpretatione, cap. 3.*

(47) *Cap. 9.*

(48) Haec verba, quæ ex Daniele citat Alanus, in yu non existant: sed in Daniele quidem cap. vii,

**A REG. XXXIX.** *Nullum verbum minus improprie dicitur de Deo, quam hoc verbum est.*

Hoc enim verbum notat substantiam, et apud philosophos naturales carens temporali motu dicitur. Non enim, sicut alia verba, quæ actiones successivas significant, in motu habet significacionem, sed potius significant essentiam

**REG. XL.** *Omne verbum praesens temporis minus improprie dicitur de Deo, quam praeteriti, vel futuri.*

Presentia enim ad Deum pertinet, non praeteritio, vel futuritio. Eadem enim lex participiorum in divinis, et verborum, quia quot modis ponuntur verba, et participia. Similiter adverbia quædam minus improprie dicuntur de Deo quam nomina: notant enim varias circumstantias, sive relationes, quæ de Deo dicuntur secundum usiam.

**REG. XLI.** *Omne adverbium locale dictum de Deo prædicat immensitatem divinam, sive quamdam collationem Creatoris ad creaturas, secundum quam Creator in creaturis tanquam causa efficiens in suis effectibus esse dicitur.*

Cum enim dicitur : *Deus est ubique*, vel *alicubi*, non hoc ita dicitur, tanquam Deus circumscriptus loco intelligatur: sed potius Dei immensitas prædicatur, ut potius omnia infra ejus immensitatem contineri, quam ipsum esse in loco intelligatur

**REG. XLII.** *Localibus circumlocutionibus de Deo prædicatur aut immensitas divina, aut collatio, aut unio*

Verbi causa cum dicitur, *Deus est omni loco*, vel, *in aliquo*, hic prædicatur divina immensitas. Cum vero dicitur : *Deus est in sanctis*, collatio divinitatis significatur: in sanctis enim dicitur esse per gratiam. Cum dicitur esse in homine assumptio, hic prædicatur unio, ut sit sensus: humana natura est unita Christo.

**REG. XLIII.** *Adverbia temporalia de Deo dicta prædicant æternitatem.*

**456** Sive enim dicam de Deo : *Nihil fit*; sive dicam : *Hodie, sive, cras erit, æternitas prædicatur*. Unde cum dicimus : *Deus fuit antequam quidquid esset*, nec tempus, nec temporalis anticipatio designatur, sed potius æternitas. Unde Boetius in libro *De Trinitate* (47) ait: « Nostrum nunc quasi currens, tempus facit, et sempiternitatem : divinum vero nunc permanens, neque movens sese, sed constans, æternitatem facit. »

**REG. XLIV.** *Adverbia similitudinis de Deo dicta, aut essentiæ veritatem, aut similitudinem, aut improprietatem, aut adjunctionem significant.*

Verbi causa, *Vidimus gloriam ejus, gloriam quasi Unigeniti a Patre* (*Joan. i.*): ibi quasi notat essentiæ veritatem, id est vere Unigeniti; similitudinem, ut ibi : *Sicut Pater habet vitam in semetipso, sic dedit Filio vitam habere in semetipso* (*Joan. v.*); improprietatem, ut legitur in Daniele (48), ubi dicitur :

vers. 9, scriptum est : *Antiquus dierum sedet. In psalmo autem LXXVII, vers. 65: Excitatus est tanquam dormiens Dominus, tanquam potens crapulatus a rino.*

*Antiquissimus dierum sedebit judicans quasi crapulatus a tino ; adunctionem, cum dici ut Pater dicitur principium Filii, sicut dicitur principium Spiritus sancti, ut sit sensus : Pater dicitur principium Filii, et dicitur principium Spiritus sancti. Similiter præpositiones in divinis varias habent acceptiones.*

REG. XLV. *Hæc præpositio, in, in divinis aliquando notat essentiæ identitatem, et personæ pluralitatem ; aliquando quasi diversitatem ; aliquando æternam prædicationem ; aliquando identitatem ; aliquando causam efficientem ; aliquando quasi causam formalem.*

Verbi causa, cum dicitur : *Filius est in Pater,* ita notatur personæ pluralitas, quod essentiæ identitas. Si enim cum dicitur : *Atalanta resultat in Parthenopæo,* notatur expressa naturæ similitudo ; non est absurdum, si cum personæ pluralitate notatur identitas naturæ, cum dicitur : *Filius est in Pater.* *Quasi diversitatem,* cum dicitur : *Deitas est in Pater, non dico diversitatem, sed quasi diversitatem :* non est diversitas inter deitatem et Patrem, quia deitas est Pater, et Pater est deitas ; sed quasi quædam transitio notatur, cum ibi præpositio per appositionem ponatur. *Æternam prædicationem,* cum dicitur : *Quod factum est, in ipso rite erat (Joan. 1),* quasi in ipso vivebat per æternam dispositionem omne quidquid futurum erat. *Efficientem causam,* cum dicitur : *In Filio facta sunt omnia, id est per Filium.* *Quasi formalem causam,* cum dicitur : *Qui cum esset in forma Dei (Philipp. 11).* *Identitatem,* secundum quod dicitur quod Deus ante constitutionem mundi erat in se, vel apud se.

REG. XLVI. *Hæc præpositio, secundum, in divinis aliquando notat ordinem causæ, aliquando notat ordinem intelligentiæ.*

Cum enim dicitur : *Filius, secundum quod Deus, est persona,* si notet ordinem causæ, vera est præpositio, ut sit sensus : ad hoc ut Filius sit persona, exigit ut sit Deus. Si vero notet ordinem intelligentiæ, falsa est locutio : in hoc enim nomine, Deus, non intelligitur persona. Si vero dicatur : *Filius, secundum quod est persona, est Deus,* ut notetur ordo intelligentiæ, vera est præpositio, quia in hoc nomine, persona, intelligitur Deus, quia esse personam est esse Deum.

REG. XLVII. *Hæc præpositio, secundum, aliquando notat quasi efficientem causam ; aliquando quasi formalem ; aliquando naturæ conditionem.*

457 Verbi causa, cum dicitur : *Filius est æqualis Patri secundum substantiam,* hæc præpositio, secundum, notat hic quasi efficientem causam. Substantia enim causa est quasi efficiens, quare Filius sit æqualis Patri. Cum vero dicitur : *Filius est æqualis Patri secundum æqualitatem,* secundum notat quasi formalem causam. *Æqualitas enim est formalis causa,* quare Filius sit æqualis Patri, sicut apud naturalem philosophum dicitur esse aliquid

A simile secundum qualitatem, ut secundum notet efficientem causam : dicitur etiam aliquid esse simile secundum similitudinem, ut secundum notet formalem causam. Conditionem vero naturæ notat, cum dicitur : *Filius Dei, secundum quod homo, dimittit peccata,* id est, ens in humana natura. Similiter aliæ præpositiones de Deo dictæ varias notant circumstantias ; conjunctiones etiam.

REG. XLVIII. *Nominum, quæ de Deo dicuntur, aliud dicitur de tribus personis, ita quod de nulla earum ; aliud ita de tribus in summa, quod de singulis ; aliud ita de una persona, quod non de aliis.*

Exempli causa hoc nomen, *Trinitas,* ita dicitur de tribus in summa, quod de nullo singillatim, quia Pater, et Filius, et Spiritus sanctus sunt Trinitas, sed nec Pater, nec Filius, nec Spiritus sanctus est Trinitas. Hoc nomen vero, *Deus,* ita dicitur de tribus in summa, quod de singulis, quia Pater, et Filius, et Spiritus sanctus sunt Deus, et tam Pater, quam Filius, quam Spiritus sanctus est Deus. Hoc autem nomen, *Pater,* vel hoc nomen, *Filius,* vel hoc nomen, *Spiritus sanctus,* ita dicitur de una persona, quod non de alia.

REG. XLIX. *Nominum theologorum (49) alia appropriant uni personæ nomine, et re ; alia nomine, et non re.*

Verbi causa hoc nomen, *Pater,* appropriatur nomine et re, quia nec hoc nomen, *Pater,* nec ejus significatio alii convenit, quam Patri. Similiter hoc nomen, *Filius,* Filio. Hoc nomen vero, *potentia,* ita appropriatur Patri nomine, quod non re, ut sit appropriatio dicendi, non essendi. Solus enim Pater dicitur potentia : sed non est solus potentia ; immo Pater, et Filius, et Spiritus sanctus sunt una potentia. Similiter hoc nomen, *Sapientia,* appropriatur Filio nomine, et non re.

REG. L. *Hoc nomen, Pater, de Deo dictum aut prædicatum personam, aut personalem proprietatem, aut relationem Patris ad Filium, aut relationem Patris ad creaturas secundum creationem, aut relationem Patris ad hominem secundum recreationem.*

Verbi causa cum dicitur : *Deitas est Pater,* hic prædicatur persona de usia, ut sit sensus : Deitas est Pater, id est ille qui generat ; et secundum hoc substantivatur hoc nomen, *Pater,* subintelleto articulo, ut sic exponatur Gallice : Deitas est Pater, id est li Pere (50). Nec mirandum, si in divinis persona prædicatur, cum in naturalibus non prædicetur nec rei proprietas. In naturalibus enim aliquid prædicatur per inhærentiam, quando aliquid ostenditur alicui inhærente, vel convenire tanquam rei proprietas. In divinis vero, ubi nihil inhæret, nisi accretivum (51), nec ostenditur quid de quo, vel quid cui inhæreat ; sed quid (52) sit, vel quomodo se habeat. Ut cum dicitur : *Deitas est Pater,* hic non attenditur quid de deitate dicatur, vel quid ei inhæreat, cum nil ei insit ; sed potius quid sit

(49) *Lege theologicorum.*  
(50) Codex habet li per. Lege quæ paulo ante adnotavimus ad Reg. 25, pag. 191.

(51) Humanitas per hypostaticam conjunctionem Verbo veluti accrebit.

(52) Codex pro quid habet quidquid.

deitas. Unde ad interrogationem factam de deitate, quid ipsa sit, convenienter respondet : Pater.

Non enim dicere possumus ibi prædicari relationem de deitate, cum deitas nee generans, nec genita, nec procedens sit (53), nec relationes personales in deitate esse intelliguntur, per quas deitas a Patre, vel Filio, vel Spiritu sancto distinguatur. Personalis vero proprietas prædicatur, cum respondet ad hanc interrogationem : *quis est Deus generans?* *Pater*; ut similiter subintelligatur articulus, et nomen substantivetur. In naturalibus autem personalis proprietas dicitur proprius status personæ, qui attenditur ex concurso omnium substantialium et accidentalium rei, quæ prædicatur hoc vocabulo, *Socrates*, et hoc vocabulo, *Plato*: quod etiam propria qualitas a grammaticis solet dici. In divinis autem non proprie, sed per similitudinem potest assignari personalis status, ut personalis proprietas Patris dicatur singularis ejus status, qui attenditur ex concurso deitatis, innascibilitatis, paternitatis, spirationis: nec est veri nominis personalis proprietas, sed quasi personalis proprietas, nec facit *quid*, vel *ad aliquid*, sed *quem*. Non sunt autem propria vocabula in sacra pagina, quibus isti personales status designentur; sed per quamdam circumlocutionem, ut, Deus Pater, Deus Filius, Deus Spiritus sanctus; quæ respondentur ad interrogationem factam per *quis*: Ut, *quis est Pater?* Deus Pater, *Quis est Filius?* Deus Filius. *Quis est Spiritus Sanctus?* Deus est Spiritus sanctus. Non enim ad interrogationem factam per *quis*, debent responderi relationes, sed ad interrogationem factam per *quomodo*: ut si queratur: *quomodo se habet Pater?* convenienter respondet : *Pater est Pater Fili. Similiter Filius est Filius Patris.* Unde et hoc nomen, *Pater*, adjective retentum prædicat relationem de Patre. Aliquando hoc nomen, *Pater*, prædicat relationem ad creaturas secundum creationem, ut cum dicitur: *Credo in Deum Patrem omnipotentem.* Aliquando relationem ad hominem, secundum recreationem ut cuia dicitur: *Pater noster, qui es in celis.*

**Rec. II.** *Hoc nomen, principium, aliquando prædictum paternitatem, aliquando spirationem, aliquando relationem Creatoris ad creaturas.*

**458** Ut cum dicitur: *Pater est principium Filii*, hic prædicat paternitatem, relationem videlicet Patris ad Filium. Cum dicitur, *Pater est principium Spiritus sancti*, hic prædicatur spiratio, quæ communis Patri est, et Filio, secundum quam Pater, et Filius spirant Spiritum sanctum. Unde æquivoco videtur dici hoc nomen, *principium*, cum Pater dicitur *principium Filii*, et *principium Spiritus sancti*: hic enim paternitas, ibi vero aspiratio (54) prædicatur. Unde, non videtur vere posse dici unica prolatione: *Pater*

(53) Post Alani obitum, anno scilicet 1215, Concilium Lateranense IV contra Joachimum abbatem, hoc tulit decretum: *Illa res nempe essentia divina non est generans, neque genita, nec procedens; sed*

*A est principium Filii, et Spiritus sancti: Sed, Pater est principium Filii. Pater est principium Spiritus sancti*, secundum illam significationem, qua hoc nomine, *Pater*, prædicatur spiratio. Secundum hoc etiam affirmari potest Patrem esse principium Filii, et Spiritus sancti: potest tamen dici, quod non nisi origo, quæ quodammodo pertinet ad paternitatem et spirationem, hoc termino prædicatur, *principium*, ut sit sensus: *Pater est principium Filii, et Spiritus sancti, id est origo.* Et secundum hoc nulla erit æquivocatio in hoc nomine, *principium* cum *Pater* dicitur principium Filii et Spiritus sancti: Et secundum hoc *Pater* est tam *Fili* quam *Spiritus sancti* principium; sed non est principium tam *Fili*, quam *Spiritus sancti*: sicut posito quod *Socrates* erit albus duabus momentis, concedendum est quod *Socrates* utroque duorum momentorum erit albus aliqua albedine, non tamen aliqua albedine erit albus duorum momentorum utroque. Similiter *Pater*, et *Filius* dicuntur unum principium *Spiritus sancti*, quia una spiratione spirant Spiritum sanctum. Sed cum dicitur: *Pater, et Filius sunt unum principium Spiritus sancti*, utrumque istorum nominum, *unum principium*, tenetur adjective, quantum ad significationem; quamvis hoc nonen, *principium*, teneatur substantive quantum ad vocem: hoc etenim nomen, *unum*, notat spirationis unitatem; *principium*, vero notat spirationem, nec tamen vere potest dici: *sunt unus spirans*; *unus* enim pertinet ad personam; *Pater* autem, et *Filius* non sunt una persona spirans. Nec possunt dici *unum spirans*; *unum* enim pertinet ad essentiam; *Pater* autem, et *Filius* non sunt una essentia, spirans; essentia enim non spirat. Sed possunt dici duo spirantes, ut *duo* ponatur substantive, *spirantes* autem adjective, id est duo qui spirant: non tamen duo spiratores. *Spiratores* enim poneretur substantive, et sic notaretur spirationum pluralitas. Hilarius tamen dicit (55) *Spiratum sanctum procedere a Patre et Filio auctoribus*; sed *auctoribus* ponetur pro *spirantibus*, substantivum scilicet pro adjective, tropicæ enim locutiones sustinendæ sunt, non extendendæ. Sed quamvis concedatur Patrem et Filium esse unum principium, non tamen concedendum, idem principium, *Idem* enim facit intrinsecam relationem, et ita cum *Pater* esset unum principium *Spiritus sancti*, *Filius* esset idem principium, et ita non solum spirationis, sed et personæ in Patre et Filio videretur esse identitas. Præterea non est concedendum Patrem et Filium esse *aliquid principium* *Spiritus sancti*; *aliquid* enim partitivum est sicut non admittitur, *Pater et Filius sunt aliquis Deus*. Ad terminum autem improprie positum non admittitur relatio ut cum dicitur, *idem est*, vel, *non est*, vel, *illud est*, vel, *aliquid est*. Unde quidam ex parte subjecti non admittunt,

*est Pater qui generat, Filius qui gignitur, et Spiritus sanctus qui procedit.*

(54) Legendum videtur spiratio, pag. 191.

(55) Legem quæ adnotavimus ad reg. 24.

ut dicatur : principium Spiritus sancti est Pater, et Filius : terminus enim, ita improprie sumptus non potest sumi ex parte subjecti, quamvis improprie ponatur ex parte prædicati, Alii dicunt : ideo ex parte subjecti sumi non potest, quia adjective tenetur; adjectivum autem adjective retentum non potest supponere. Sed hæc nulla videtur ratio. Quamvis enim est adjectivum significatione, tamen est substantivum voce : sicut hoc nomen, *Dominus*, hoc nomen, *auctor*. Alii admittunt : principium Spiritus sancti est Pater et Filius, dicentes ibi fieri sermonem de spiratione, quæ est Pater et Filius. Sed si hoc est, spiratio est principium Spiritus sancti; et ita spirat Spiritum sanctum. Sed nullo modo hoc admitti debet : *Principium Spiritus sancti est Pater, et Filius, vel, et Pater et Filius*, quia aut ibi fieret suppositio pro essentia, et ita falsa esset locutio, aut pro pluribus personis, et ita hoc nomen, *principium*, teneretur collective : sed nulla est ratio, quod hoc nomen pro pluribus sumeretur personis. Unde concedimus : *unum principium Spiritus sancti est Pater : unum principium Spiritus sancti est Filius* : sed non idem ne identitas personæ intelligatur : nec *altud*, ne spirationis pluralitas notetur. Unde concedendum est : *Principium Spiritus sancti est Pater, et idem non est Filius*. *Principium Spiritus sancti est Pater, et non est Filius*. Non tamen : *Principium Spiritus sancti non est Filius*. Videretur enim non solum persona, sed et spiratio removeri a Filio. Ergo quia Spiritus sanctus una spiratione spiratur a Patre et Filio, sustineri potest, quod dicitur in hymno (56) : *Unus Patri cum Filio*, id est una spiratione procedens a Patre et Filio, ut unus notet unitatem spirationis. Si tamen inveniretur *Patris*, manifesta esset locutio ; ut esset sensus : unus Spiritus Patris et Filii. Sunt tamen qui corrigunt dicentes : *Unum Patri, id est unius essentiae cum Patre, et Filio*. Relations vero Creatoris ad creaturas prædicat *principium*, cum dicitur : Deus est Pater creaturarum.

**REC. LII.** *Nominum, quæ appropriantur personis nomine et re, alia dicuntur per positionem, alia per abnegationem.*

**459** Verbi causa, hoc nomen, *Pater*, de Deo dicitur per positionem ; hoc nomen vero, *innascibilis*, per abnegationem. Non enim Pater dicitur innascibilis per positionem proprietatis, sed per abnegationem originis, ut sit sensus : Pater est innascibilis; id est non est ab aliquo. Similiter hoc nomen, *ingenitus*. Hæc autem nomina specialiter conveniunt Patri, ut non removeatur nativitas, sed

(56) In omnibus manu exaratis, ac pervetustis breviariis, quæ penes se habet D. Joan. Chrysost. Trombellius abbas noster ac visitator, quæ sane non pauca sunt, ita scriptum est, ut nunc legit Ecclesia, nempe : *Unum Patri cum Filio* : omnia enim consulit ipse rogatu meo.

(56\*) Veras relations, ac notiones a Deo exclusit prepositivus, ac Gregorius Ariminensis. Plerique vero theologi relationes originis in Deo aiunt esse

A origo. Negationes enim pluriū sunt negativæ, quam positiones positivæ. Unde Spiritus sanctus non dicitur innascibilis, nec ingenitus, quia habet esse per originem : potest tamen dici non genitus, vel non esse genitus. Sunt tamen qui dicunt, innascibilitatem esse proprietatem ; sed si proprietas est qua Pater discernitur a Filio et Spiritu sancto, relatio correlationem videtur habere : ergo aut filiationem, aut aliam : si aliam a filiatione et processione, plures erunt personales relations, quam quinque (56\*). Si vero filiationem habet correlationem, aut una relatio habebit duas correlationes, aut innascibilitas erit paternitas : quod est impossibile, quia, ut ait Augustinus (57), aliud est esse Patrem, aliud innascibilem : non enim in eo quod quis est Pater, est innascibilis; Patrem enim esse Patrem, et habere originem, non est ab aliquo (58). Præterea nascibilis et innascibilis potius videntur esse opposita, ut privatio, et habitus, sive ut affirmatio, vel negatio, quam ut relativa : et ita innascibilis non dicitur relativa ad nascibilem, vel ad Filium. Si autem hoc nomine, *innascibilis*, prædicetur aliqua proprietas de Patre, in eo quod non est ab aliquo, eadem ratione si flingatur vocabulum de Spiritu sancto, prædicabitur proprietas, ut ingenitor, quia nullus ab eo procedit, vel generatur. Sciendum quod nascibilis et innascibilis non opponuntur, ut privatio et habitus, sed ut affirmatio et negatio; privatio enim non habet locum in divinis, quia ausert habitum, et importat debitum : cum enim dicitur : *Iste, est cæcus*, sensus est : non habet visum, cum habere debeat. Opponitur autem nascibilis et innascibilis, ut affirmatio et negatio, sicut finitum, et infinitum : non enim hoc termino, *innascibilis*, aliquid ponitur, sed potius removetur.

**REG. LIII.** *Hæc circumlocutio, Spiritus sanctus, aut personam, aut personalem proprietatem, aut relationem in divinis prædicat.*

Personam quidem, cum dicitur : *Deitas est Spiritus sanctus*. Sed personalem proprietatem, cum respondet ad interrogationem factam per quis, ut cum dicitur : quis est tertia in Trinitate persona ? respondet : *Spiritus sanctus*. Relationem, cum dicitur : *Spiritus Sanctus est Spiritus sanctus Patris*; ac si dicatur : *Pater spirat Spiritum sanctum* : hæc enim circumlocutio, *Spiritus sanctus*, non proprie dicitur relative sed specialiter inventa fuit ad circumloquendum personalem proprietatem Spiritus sancti, et sumitur per majorem impropriatem ad prædicandum processionem, qua *Spiritus sanctus* procedit a Patre et Filio. Pertractatis his

quatuor, notiones autem quinque, nempe innascibilitatem, paternitatem, filietatem, spirationem activam, et spirationem passivam. Scotus tamen divinas notiones sex posuit, nimurum bas quinque, quas dixi, et Filii inspirabilitatem.

(57) Lib. v. *De Trin.* cap. 6, num. 7 tom. VIII, pag. 835.

(58) *Locus emendandus.*

quæ de nominibus personalibus, quæ appropriantur nomine et re, tractandum est de his quæ appropriantur nomine et non re. Sciendum ergo quod cum una sit potentia Patris, et Filii et Spiritus sancti, hæc nomina *potentia, potens, omnipotentia, omnipotens*, appropriantur Patri, non res nominis. Hac ratione sit appropriatio hujus nominis, *potentia*, et aliorum nominum prædicatorum, ne Pater videatur esse impotentior Filio, cum in naturali generatione patres ratione antiquitatis soleant esse imbecilliores filiis : vel quia nihil est, cuius Pater non sit auctor, Filii per generationem, Spiritus sancti per spirationem, alterius rei per creationem. Ut autem penes Patrem insinuetur consistere auctoritas, ei appropriatur nomen *potentia*, vel *omnipotentia*.

**REG. LIV.** *Ille solus vere est omnipotens, qui potest omnia, quæ posse est aliquid posse.*

Huc soli Deo convenit : ipse enim solus potest omne illud quod posse est aliquid posse. Unde quamvis peccare non possit, non tamen in hoc derogatur ejus omnipotentia, quia posse peccare potius est impotentia quam potentia : est enim ex infirmitate. Sed nonne Adam ante peccatum peccare potuit ? nec tamen infirmitatem habuit. Ad quod dicitur, quod infirmitas dupliciter intelligitur, ut privatio et negatio, quando ut privatio, notavit vitium, et tollit infirmitas habitum : qualiter Adam infirmus fuit post peccatum, quando ut negatio concipiatur, vitium non insinuat, sed tantum infirmitatis habitus tollitur : qualiter Adam infirmus fuit ante peccatum, non quia haberet vitium, vel aliquam infirmitatem, sed quia infirmitatem non habebat. Deus autem nec est infirmus aliquo vitio, eo quod aliquam impotentiam habeat, vel quia infirmitatem habeat. Sed nunquid concedendum est quod possit currere, vel ambulare ? non quia implicantur potentia et corporale exercitium, quod circa Deum intelligere est nefarium : non tamen ideo minus est omnipotens, quia quamvis tales actiones non exerceat, tamen ejus subjectæ sunt potentiae, et eas facit auctoritate, non actione.

**REG. LV.** *Id solum potest Omnipotens, quod ejus justitiae, ejus potentiae, ejus misericordiae convenit.*

S: quid enim contra potentiam ejus esset, si fieret, vel contra justitiam, vel contra misericordiam, illud Omnipotens non potest, quia hoc omnipotentia ejus derogaret.

**REG. LVI.** *Deus omnipotens dicitur, quia potest non solum quæ sunt, vel fieri possunt, sed etiam ea, quæ fieri non possunt.*

Potest enim multa, quæ sunt impossibilia secundum inferiorem causam, vel secundum naturam : sunt tamen possibilia secundum superiorem causam.

**REG. LVII.** *Quidquid est possibile secundum infe-*

*riorem causam, est possibile secundum superiorem : sed non convertitur.*

Possibile secundum inferiorem causam dicitur illud quod potest fieri secundum cursum naturæ, ut hominem de homine, bovem de bove nasci. Dicitur etiam possibile secundum naturam, quod quamvis non fiat secundum inferiores causas, tamen in consuetudine est ut fiat, ut animam creari. Animam ergo creari secundum naturam dicitur, quia fieri solet : consuetudo autem altera natura dicitur. Unde si in consuetudine esset hominem suscitari a mortuis, mortuum suscitari diceretur possibile secundum naturam propter consuetudinem, quam vocamus alteram naturam. Possibile vero secundum superiorem causam dicimus id quod superior causa, id est Deus, facere potest, quamvis in natura non sit, ut fieri possit, ut asinam Balaam loqui; virginem parere, et hujusmodi. Illud autem quod possibile est secundum naturam, simpliciter dicitur possibile : quod vero dicitur impossibile secundum inferiorem causam, non simpliciter dicitur possibile, sed possibile Deo.

**REG. LVIII.** *Omne impossibile secundum inferiorem causam, ad quod sequitur impossibile secundum superiorem, est impossibile Deo.*

**460** Impossibile secundum inferiorem causam dicitur illud quod non potest fieri secundum consuetum naturæ cursum, ut virginem parere. Impossibile vero secundum superiorem causam est illud, quod non potest facere superior causa, id est Deus, ut Deum non esse bonum : hoc enim non potest facere Deus, ut non sit bonus ; hoc enim esset divinæ majestati derogare. Et sic omne impossibile secundum superiorem causam est impossibile secundum inferiorem, sed non econtrario. Truncum enim esse vitulum est impossibile secundum legem naturæ ; posset tamen Deus naturam trunci a subiecto removere, et vituli naturam ei imprimere : quod si fieret, truncus desineret esse truncus, et inciperet esse vitulus : licet hoc fieri sit contra naturam, tamen cum factum esset, quod prius naturaliter erat truncus, nunc contra naturam esset vitulus. Sed quod album manens album sit nigrum, impossibile est non solum secundum inferiorem causam, sed secundum superiorem ; licet enim Deus circa substantiam posset alterare materiam, ut de aqua fieret vinum, tamen id non potest, ut cum singulariter sit aqua, sit vinum ; cum sit album, sit nigrum ; cum sit, non sit : quod si esset album, dum esset nigrum, Deus sua auctoritate ficeret ut non esset quod sua auctoritate fecerat, quod esset : Igitur sibi ipsi discors esset : quod est impossibile. Et ita omne impossibile secundum inferiorem causam, ad quod sequitur impossibile secundum superiorem, est impossibile Deo. Similiter potest concipi illud quod dicitur a Hieronymo : Cum Deus possit omnia, non potest de corrupta facere virginem ; id est, non potest Deus (59) ut aliqua simul

(59) Adde, facere.

sit corrupta et virgo. Sed quæritur, cum magis discrepent in naturis Creator et cæatura, quam album et nigrum (ista enim in nullo genere convenient; album vero, et nigrum in genere subalterno), quonodo Deus potuit facere ut Deus, ens Deus, esset homo, et non potuit facere ut album, ens album, esset nigrum. Ad quod respondeatur quod res incipit esse aliquid, vel alicujus modi dupliciter: aut per solam concatenationem, aut per alterius rei ad se unionem. Verbi causa: aliquid incipit esse album per concatenationem substantiæ, et proprietatis, quæ sit subiecto causa prædicti, secundum quod incipit esse album. Deus vero incipit esse homo ex eo quod humana natura unita est divinæ naturæ. Sic ergo potuit Deus facere ut manens Deus esset homo, per unionem scilicet humanae naturæ. Sed hoc non potuit facere per solam concatenationem ut humanitatem personæ divinæ componeret, et non hominem, id est corpus et animam personæ uniret. Similiter potuit facere ut album manens album esset nigrum: siquidem ineffabili unione, secundum quam humanam naturam divinæ, uniret nigrum albo, ut, sicut dicitur, Deus est homo, ita vere posset dici: Album est nigrum: sed hoc non posset fieri per solam concatenationem, sive albi et nigri unionem, ut albo manenti albo imprimetur nigredo, et non gratia nigri, quod uniretur albo.

**REG. LIX.** *Non si veritas est in essentia, possibilis est in natura.*

Sensus est: Non omne, quod est verum, est possibile secundum naturam, ut ea quæ sunt secundum superiorem causam, ut asinam Balaam loqui. Hoc considerantes quidam non concedunt, omne verum esse possibile, negantes quod, si aliquid sequatur ad aliud, antecedens est possibile, consequens est possibile. Verbi causa, ad hoc enuntiable, Deum facere asinam Balaam loqui, sequitur asinam Balaam loqui: non tamen si hoc antecedens est possibile, consequens est possibile. Dictum enim quod ad possibile secundum naturam sequitur aliud possibile secundum naturam; sed non ad possibilitem secundum superiorem causam sequitur possibilis secundum inferiorem; sed ad possibilitem secundum superiorem sequitur possibilis secundum inferiorem; dictum enim quod possibile est Deum facere asinam Balaam loqui, non tamen possibile asinam Balaam loqui, quia innueretur possibilis naturæ. Sunt tamen quædam ita impossibilis, quod etiam impossibile est ea fieri, antequam siant; et postquam facta sunt, impossibile est ea fieri secundum naturam, ut antequam asina Balaam loqueretur, impossibile erat secundum naturam eam loqui.

De talibus dicunt prædicti ea esse impossibilia, antequam siant, et dum siant. Sunt et alia, quæ antequam siant, impossibile est ea fieri; sed postquam siant, sunt possibilia, ut istud: qui cæcus est, videre est impossibile; sed postquam videt, possibile est ipsum videre; videt enim secundum naturales po-

tentias. De talibus dicunt illi quod impossibilia sunt, antequam siant; possibilia vero, postquam facta sunt. Sed melius est, ut alii dicunt: Omne verum est possibile, ut sicut verum ampliatur ad ea quæ sunt secundum superiorem causam, ita possibile; una enim est species possibilis, nec est concedendum, quod aliquid sit possibile, nisi in veritate sit, vel secundum naturam fieri possit. Unde non conceditur Deum facere asinam Balaam loqui, esse impossibile, quia nec in veritate est, nec secundum naturam fieri potest: sed tamen conceditur Deum posse hoc facere, ut fiat sermo de re, non de dicto: possibile est etiam Deo asinam Balaam loqui: et sic verum fuit, et possibile asinam Balaam loqui, sed modo nec verum est, nec possibile.

**B REG. LX.** *Omnipotens nihil non potest quod potuit, nihil non potuit quod potest.*

**461** Sensus est: Quidquid potuit Deus, potest, et e converso. Sed objicitur sic: Sed Deus potuit facere mundum non fuisse: ergo potest facere idem. Non sequitur: posse enim facere, quod mundus non fuisset, non est aliquid posse. Deus autem non posset facere, quod mundus non fuisset; hoc enim esset contra suam potentiam. Cum enim mundus sua auctoritate factus sit, si facheret quod mundus non fuisset, sibi dissidens esset. Sed quidquid fuit subjectum ejus potentiae, eidem est subjectum, et e converso. Cum ergo dicitur: *Quidquid potuit, potest, quamvis absoluta sit dictio, non tamen est absoluta intelligentia: sed hoc verbum exigit infinitivum, sicut et verba affectiva, ut sit sensus: Quidquid potuit facere, potest facere, et quidquid potuit facere in actu, potest facere; sed non potest facere in actu: in actu enim potest facere animam Petri, sed non potest eam creare in actu, cum verum sit eam esse; sed ipse in actu posset facere, ut non esset; in eodem tempore posset facere, ut iterum esset: sed in actu non posset facere, ut nunc primo esset dissidens.*

**C REG. LXI.** *Opera Trinitatis indivisa sunt.*

Sensus est: Quidquid operatur Pater, operatur Filius, operatur Spiritus sanctus. Ilæc universitas accommodata est circa opera, quæ a Deo fieri possunt, ut sit sensus: Omne opus, quod est subjectum potentiae Patris, est subjectum toti Trinitati. Si quis vero objiciat quod Pater potest generare, Filius vero non, et ita Pater potest aliquid, quod non Filius, non valet objectio. Patrem enim posse generare non est Patrem posse quid, sed potius est posse ad aliquid; potentia enim generandi in Patre est ad hoc ut generet, in Filio ad hoc ut generetur: eadem est in Spiritu sancto ad hoc ut procedat. Nec concedendum est potentiam generandi esse in Filio, quia duo implicantur, potentia et generatio; et secundum hoc videretur potentia esse in Filio ad generandum. Concedi tamen potest quod potentia generandi sit in Patre, et eadem sit in Filio; pronomen enim non refert, nisi potentiam sine nota relationis.

**REG. LXII.** *Nihil contra illius voluntatem fieri potest, qui nihil nisi bonum velle potest.*

Hæc regula satis patet, quia, ut ait auctoritas : *Omnia quæcumque voluit, fecit (Psal. cxiii).* Voluntas autem Dei multiplex dicitur : aliquando enim voluntas Dei dicitur ejus auctoritas ; et ita eum aliquid velle, nihil aliud est quam aliquid ejus auctoritate existere. Per quamdam metaphoram operatio ejus dicitur voluntas, quia opus solet esse signum voluntatis operantis. Cum ergo dicitur, Deus vult hoc, hic divina usia prædicatur et comprædicatur effectus usiæ. Contra hanc auctoritatem nil fit. Etiam id quod subjacet Dei voluntati, dicitur voluntas, et contra hanc voluntatem nihil fit : quod enim aliquid subjaceat voluntati Dei, et non fiat, impossibile est. Item voluntas consilium dicitur; ut ibi : *Vult omnem hominem salvum fieri (I Tim. ii),* id est consultit (60) : et contra hanc voluntatem multa flunt. Multa enim consultit Deus, quæ non eveniunt. Voluntas etiam dicitur permissione, secundum quam dicitur Deus velle mala, id est permittere. Unde : *Non est malum in civitate, quod non faciat (Amos iii),* id est permittat. Eadem ratione quod non velit, contra hanc voluntatem nil fit; quia ut aliquid subjaceat voluntati Dei, et non fiat, est impossibile. Nihil ergo fit contra voluntatem Dei, quæ Deus est : sed multa præter voluntatem. Pertractatis his, quæ de potentia Dei, et voluntate dicenda erant, agendum est de Sapientia. Cum una sit sapientia trium personarum, tamen hoc nomen, *Sapientia,* appropriatur Filio, vel quia procedit a Patre tanquam sapientia a mente, vel ne videatur minus sapiens Patre, cum in naturali generatione filius sit minus sapiens pater.

**REG. LXIII.** *Prima substantia non recipit majus, vel minus.*

**462** Prima substantia dicitur usia, quæ est substantia substantiarum, forma formarum, causa causarum. Substantia in nullo recipit majus, vel minus; nec in potentia, quia quidquid potuit, potest; nec in voluntate; quidquid enim voluit, vult. Verbum enim voluntarium exigit verbum infinitivum : et ideo varius potest esse intellectus, cum dicitur : Quidquid voluit, vult. Si enim sic intelligas, quidquid voluit esse, vult esse, falsum est. Si vero sic : Quidquid voluit esse, vel fuisse, verum est. Simpliciter tamen concedendum est, quod quidquid voluit, vult. Similiter Dei sapientia, vel scientia non recipit magis, vel minus. Sed notandum quod scientia aliquando dicitur divina usia, quæ nullo modo variari potest : non potest uno tempore magis esse sciens quam alio. Scientia etiam dicitur scita : et secundum hoc forte scientia Dei potest augeri, vel minui. Sed queritur utrum possit plura scire quam sciat. Quod sic videtur posse probari : plura potest scire esse quam (sciat esse; ea enim

(60) Legenda sunt quæ de celebri hoc loco epistolæ primæ ad Timotheum recentiores theologi scripserunt.

A sola sciuntur, quæ sunt. ergo potest plura scire quam sciat. Econtra videtur posse probari, quod non, quia infinita est ejus scientia, et infinita sub-jacent ejus scientiæ. Item omnia possibilia et omnia impossibilia in notitia Dei sunt; et ita omnia scientiæ ejus subjecta sunt. Item, si scientia proprie dicatur esse eorum quæ sunt, cum ipsa proprie vertatur circa enuntiabilia, si Deus incipit scire unum contradictrorie oppositorum, desinit scire oppositum : et ideo non potest plura scire, quam sciat. Sed sicut de aliis verbis dictum est, hoc verbum *scire infinitum modum exigit.* Si ergo sic intelligas : non potest plura scire quam sciat, falsum est; si vero sic : Non potest de pluribus habere scientiam quam habeat, verum est. Cum ergo dicitur : *Quod semel scit Deus, semper scit,* intelligendum est, fuisse, vel esse, vel futurum esse; quoddam enim scit esse, vel fuisse, et sciet fore quod sciet esse vel fuisse : et sic de quocunque habet scientiam semel et semper.

**REG. LXIV.** *Divina providentia falli non potest.*

Sicut scientia non potest augeri vel minui, ita nec falli. Si enim, ut dixit Aristoteles (61), omnis scientia impermixta est falsitati, multo magis sapientia Dei : et ita impossibile est non evenire quod Deus prævidit : non quod Dei providentia eventui inferat necessitatem, et ita auferat liberi arbitrii libertatem; sed quia hoc esse non potest, scilicet quod provideat, et non eveniat : non quod divina Providentia sit causa eventum attingens; sed causa comitans causam sine qua non. Unde sequitur hæc regula :

**REG. LXV.** *Necessarium est evenire, quod Deus prævidit, necessitate consequenti (62), non consequentis.*

Non enim necessarium est illud quod prævisum est, evenire : sed hoc tantum necessarium est, ut eveniat quod prævisum fuerit, ut sit necessitas consequentia, non partis impotentia. Sicut hoc totum est necessarium, Socratem moveri, si currit : non tamen necessarium est, Socratem moveri, vel currere. Similiter non est necessarium, Deum prævidisse quod futurum est, vel prædestinasse, quis salvandus : Deum enim prædestinasse, quamvis sit dictum de præterito, tamen spectat ad futurum, sicut non est necessarium Antichristum fore lectrum. Ex hoc sequitur hæc regula :

**REG. LXVI.** *Ad necessitatem superioris causæ sequitur necessitas inferioris causæ; sed non conver-titur.*

**463** Dupliciter autem dicitur necessarium secundum superiorem causam : vel illud, quod superior causa impedire non potest, ut Deum esse sapientem, vel bonum : quod ita sit auctoritate superioris causæ, et non ministerio inferioris causæ quod inferior causa impedire non possit, ut virginem parere : quod enim virgo manens virgo pa-

(61) In libro : *Posteriorum*

(62) *Codex habet consequendi.*

Digitized by

Google

reret, ita factum est Dei auctoritate, quod inferior causa ad hoc efficaciter operari non potuit, nec impedire: ipsa quidem per libertatem liberi arbitrii potuit impedire, ne pareret, sed non potuit impedire, quin manens virgo mente et corpore pareret. Unde dicit auctoritas, quod prophetiam prædestinationis necesse est omnibus modis adimpleri, id est nulla inferiori causa potest impediri. Similiter dicitur esse aliquid necessarium dupliciter secundum inferiorem causam, vel quia inferiores causæ ad hoc operantur, ut hominem esse animal: vel quia inferior causa impedit non potest quin sit, ut firmamentum moveri. Necessitas autem, quæ fit secundum superiores causas, dicitur necessitas absoluta: illa vero, quæ fit secundum inferiores causas, dicitur determinata: secundum quod testantur philosophi, ad absolutam sequi determinatam. Unde si necessarium est Socratem moveri, necessarium est ipsum moveri, dum currit: sed non convertitur. Apud Aristotelem necessitas determinata dicitur, quæ non simpliciter proponitur, sed cum determinatione; ut Socratem moveri, dum currit. Secundum superiorem causam necessarium dicitur, generalem hominum resurrectionem esse futuram, quia sola Dei auctoritate sit, nec aliqua inferior causa impedit potest. Juxta hanc opinionem sunt qui dicunt necessarium fuisse Christum dixisse verum, postquam dixit Petro: *Antequam gallus cantet, ter me negabis* (Luc. xxii), quia taliter dixerat; quod vitari non poterat. Sed C hoc videtur esse falsum, quia inferior causa impedit poterat, ne verum esset; poterat enim Petrus non negare. Ad hoc etiam sic opponitur: Si Christus dixit, eveniet: sed necessarium est Christum dixisse, ergo necessarium est evenire. Sed hoc juxta prætaxatam opinionem sic solvitur. Si aliquid sequitur ad aliud, et primum est necessarium necessitate naturæ (63); sed non si aliquid sequitur ad aliud, et primum est necessarium necessitate personæ, ultimum necessarium est necessitate naturæ: sed Christum dixisse verum, est necessarium quasi gratia termini, ratione videlicet personæ: et talem necessitatem personæ non sequitur necessitas naturæ. Item sic opponitur: Aliquid est necessarium, et aliud est possibile: ergo potest esse verum cum illo. Potest dici quod non fuit necessarium Christum aliquid dixisse, vel enuntiasse. Quamvis hoc dictum videatur de præterito, tamen spectat ad futurum; sicut hoc dictum, Platonem qui erit albus, fuisse lecturum, non est necessarium. Unde nec necessarium est Socratem dixisse verum, quia hoc dixit; potuit enim non enuntiasse id est nec verum, nec falsum dixisse.

(63) Videtur hic aliquid desiderari, quod sic suppleri potest: *Si aliquid sequitur ad aliud, et primum est necessarium necessitate naturæ, ultimum est necessarium necessitate naturæ: sed non si aliud,* etc.

A REG. LXVII. *Necessitati superioris causæ cedit necessitas inferioris causæ.*

Potest enim superior causa regulæ naturæ derogare. Unde Hilarius (64): Quod Creator factus est creatura, non est naturæ ratio, sed potestatis exceptio. Unde antequam Virgo pareret, necessarium erat Virginem non parere. Huic necessitati superior causa derogavit, cum virgo peperit. Similiter dicunt quidam necessarium fuisse Lazarum salvati, postquam decessit; sed postquam revixit, non fuisse: potuit enim peccare, et ita in mortali peccato decidere. Similiter alii qui dicunt non fuisse necessarium Lazarum salvati, postquam decessit, quia mors illa prima naturalis non fuit, sed miraculosa, nec alius ad bravium pervenerat, sed quasi de medio stadio exceptus fuerat, et dignitas meriti ex futura vita pendebat. Nos dicimus necessarium fuisse Lazarum salvati, postquam decessit; nec postquam revixit, peccare potuit: fuit enim fomes peccati per mortem in eo extinctus.

Sicut Patri appropriatur (65) hoc nomen, *potentia*, Filio hoc nomen, *sapientia*; ita Spiritui sancto hoc nomen, *bonitas*, quamvis trium sit una bonitas. Cum hoc nomini, *Spiritus*, videatur esse tumoris, et superbiæ, ne hic aliquis suspicetur in Spiritum sanctum, hoc nomen, *bonitas* ei appropriatur: vel quia Spiritus sanctus est donum Patris, et Filii, in quo nobis datur multiplex usus gratiarum, per quem est bonum omne id quod est bonum.

B REG. LXVIII. *Omnia in quantum sunt, bona sunt.*

Regula ista a multis proponitur, et a paucis intelligitur. Unde Boetius ad Joannem diaconum de interpretatione hujus regule librum inscripsit (66), diligenter ostendens quomodo omnia, in quantum sunt, bona sunt: an substantialiter, an accidentaliter, alio modo sint (67). Unde solet queri an aliquid naturale attribuitur subjecto, cum dicitur: Omnia in quantum sunt, bona sunt. Si naturale, an substantial, an accidentale. Si substantial, illud erit superius ad hoc genus, *substantia*; quamvis omnis substantia bonum, sed non omne bonum substantia. Simili modo superius erit ad omne prædicamentum, et ita omnia reducuntur ad unum. Item si substantial est, aut est genus, aut species, aut differentia. Si genus, ut jam dictum est, superius erit ad genus generalissimum. Si species, in quo prædicamentum continebitur, quod de omnibus prædicabitur? Si vero differentia, cuius generis erit constitutiva, vel divisa? Item, si solius Dei bonitas sit, si cuiuslibet rei, in hoc quod est, bonitas, substantia est, omnis res in eo,

(64) Lege lib. XII *De Trinit.*, num 6.

(65) Videntur hæc ad alium locum spectare.

(66) Hic Boetii libellus ille ipse est; qui a multis inscribitur *De hebdomadibus*.

(67) Videntur decesse aliqua vox.

quod est, Deus est. Si vero accidentale ibi prædicatur, non omnis res in eo quod est, bonum est, quia, ut illius regula Boetii (68) testatur, *aliud est esse aliquid, et aliud est esse in eo quod est; hic enim accidens, ibi substantia prædicatur.* Sensus est : cum aliquid simpliciter prædicatur de aliquo, potest accidentis prædicari, ut cum dico : *Plato est albus.* Sed cum additur, *in eo quod est*, res, quæ prædicatur, ostenditur esse substantia ejus rei, de qua prædicatur, vel illius, a quo subjectum sortitur, ut cum dicitur : *hoc opus est æneum, in eo quod est,* prædicatur substantiale æris. Cum vero dicitur : *hoc opus est humanum, in eo quod est,* prædicatur id quod est esse ejus, a quo hoc opus habet esse, scilicet natura hominis. Unde dicimus quod nihil, quod sit accidentale, vel substantiale creaturæ prædicatur, cum dicitur : *Omnia in quantum sunt, bona sunt.* Ideo prædicatur divina usia non essentialiter, sed denominative, per quamdam scilicet denominativam transsumptionem, ut dicantur omnia esse bona, quia sunt a summo bono, ut sicut cum dicitur demonstrando hominem : *hæc natura est humana;* et demonstrando opus hominis, *hoc est opus humanum,* idem prædicatur in his duabus sententiis, sed alio, et alio modo. In prima enim prædicatur hæc species *homo* essentialiter ; in secunda denominative, ut sit sensus : *hoc opus est humanum, id est habet esse a re humanæ naturæ.* Similiter cum dicitur, *Deus est bonus,* prædicatur divina bonitas de Deo essentialiter. Cum vero dicitur : *Omnia in quantum sunt, bona sunt,* eadem divina bonitas prædicatur denominative, ut sit sensus : *Omnia in quantum sunt, habent esse a re, cujus est summa bonitas.* Et ut expressius dicam, *habitus essendi a bono principio prædicatur in hac propositione.* Juxta hanc regulam dicimus omnem actionem, in quantum est, esse a Deo, sed per privationem debiti finis fieri malam. Quod enim actio est, hoc habet a Deo ; sed quod privatur debito sine, hoc habet ab homine, quia, ut testatur Augustinus (68<sup>a</sup>), Deus facit, ut homines faciant ea, quæ non convenient ; sed homines faciunt, ut ea non convenient, quæ ipsi faciunt. Similiter dicimus, quod omnis potestas, omnis scientia a Deo est. Sed non abusus potestatis, vel scientiæ. Ars enim magica, quantum in se est, a Deo est, talis scilicet scientia : sed quod aliquis abutitur ea, non est a Deo ; potest enim aliquis addiscere artem magicam non ad delectationem, sed ad fugam, et eam potest docere propter eundem finem. Similiter et scientia hereticorum. Sed quo modo potest esse bonum, quando nemo bene potest uti ? magica autem arte nullus bene potest uti : non videtur ergo, quod a Deo sit, vel quod bonum sit. Ad quod dicimus, quod aliquis potest bene uti ea, eam docendo, et ea, quæ ibi sunt,

(68) In lib. *De hebdomadibus.*(68<sup>a</sup>) Respicit fortasse Alanus quæ scribit Augu-

A repræsentando : *omnia dirigendo ad bonum finem.* Sic ergo universaliter verum est, *omnia esse a Deo,* tam subjecta proprietatnm, quam proprietates subsectorum.

REG. LXIX. *Cujus finis bonus est, ipsum quoque bonum est.*

**464** Hæc regula videtur esse contraria regulæ Boetii, qui ait : *Cujus finis bonus est, ipsum quoque malum est.* Sed duplex est finis, scilicet consummationis et finis consumptionis. Si finis consummationis bonus est, et res, cuius est finis, bona est, ut alicujus Deus finis consummans est ; ipsum quoque bonum est : sed cuius rei finis consummans bonus est, ipsa res mala est, ut si peccati finis consummans bonus est, peccatum malum est. Omnis ergo res, cuius causa finalis fuit bonitas Dei, bonum est. Ipsa autem voluntate ductus omnia fecit : et ita cuiuslibet rei finalis causa bonitas Dei est : et ita quodlibet bonum, quia etiam de mala actione bonum elicit, quia qui summe bonus est, nunquam mala esse permetteret, nisi ex malis bona eliceret. Verum est etiam generaliter, quod cuius actionis finis bonus est, ipsa actio bona est. Si quis enim bonum, et debitum finem sue actioni constituit, et ipsa actio bona erit. Similiter si malum, et mala erit actio : quamvis enim quidam Judæorum habentes zelum Dei, sed non secundum scientiam, intersectionis Christi bonum volunt constituere finem, scilicet Deum ; tamen non constituerunt. Vulnerunt ergo ex zelo Dei suam actionem dirigere, sed non direxerunt, quia scientia caruerunt, sicut aliquis vult dirigere sagittam in cervum, et ad hoc nititur, sed sagitta obliquatur. Judæi etiam, qui crucifixerunt Christum, videntur finem bonum constituisse suæ actioni, scilicet passionem Christi ; sed quamvis passio Christi bona fuerit in se, et sanctissima, et humano generi fructuosa ; tamen eam non constituerunt suæ actionis finem propter bonum ipsius passionis, sed ut malum Christo inferrent ; et ita eadem passio, quæ fuit bonus finis prophetis, qui Christi desiderabant passionem propter consequentem utilitatem, fuit malus finis Judæis propter actionis depravationem, et modum. Similiter si iste furatur, ut subveniat matri, finis furti malus est, quia quamvis subvenire matri bonum sit, tamen male subvenire malum est : et est malus finis hujus actionis. Unde nascitur hæc regula :

REG. LXX. *Unius actionis diversi fines esse non possunt.*

**465** Hoc videtur esse falsum. Iste enim lucrat nummum, ut pascal pauperem ; et ad hunc finem dirigit hunc actum : ad supremum finem etiam eundem actum dirigit, scilicet ad Deum. Sed quando alterum propter alterum, utrobique tantum :

**cum enim unum dicitur tale gratia alterius, unum et alterum non dicuntur.** Unde cum Plato dicatur rationale (69) gratia animæ, non dicuntur duo rationabilia, Plato et anima. Et cum sacerdos dicatur audiri propter vocem, non dicuntur duo auditibilia, sed potius unum audibile. Sic quamvis divisi sunt fines hujus actionis, non tamen diversi, quia unus refertur ad alium : et ita potius unus finis, quam plures fines esse dicuntur. Vel dicere possumus : tam hoc, quam illud est finis actionis : non tamen unus finis, vel plures fines. Sed nunc quid iste, qui incipit ire ad ecclesiam causa orandi, consequenter mouet gressum ad videndum mulierem ad concupiscentum eam, suæ actionis duos constituit fines, bonum et malum ? Iste etiam, qui docet sacram paginam propter emolumenatum temporale pariter, et propter Deum ? Ad hoc dicimus quod alia est singularis actio, qua primum moveritur ut eat ad ecclesiam ; et illa bona est, et bonum habet finem ; alia vero actio, qua videretur (69') ad videndum mulierem : et illa mala est, et malum habet finem. Similiter ille qui docet sacram paginam, aut Deum principalem finem constituit, aut temporale emolumenatum. Si Deum constituit principalem finem, actio bona est, et finis bonus ; et ita unus solus est finis ; si autem temporale emolumenatum, unus solus est finis, et est malus.

**Reg. LXXI.** Omne meritum est voluntarium aut voluntate originis, aut origine voluntatis.

Omne enim meritum sive bonum, sive malum, aut habet voluntatem praecedentem, aut comitantem : et ita voluntarium est aut voluntate *a qua*, aut voluntate *cum qua*. Verbi causa, iste vult interficere hominem, et interficit. Interfectio ipsa, qua est meritum poenæ æternæ, ex voluntate commitante procedit ; et ita hoc meritum voluntarium est voluntate originis, id est voluntate originali, quam (70) habuit interficiendo. Iste vero qui patitur illusiones nocturnas ex reliquis cogitationum, quia in die vigilans cogitavit de aliqua muliere, in nocte patitur lubricum carnis : si ergo ibi peccat, peccatum illud voluntarium est ab origine voluntatis, quia originem habuit a voluntate praecedente. Unde dicit Augustinus (71) : Omne peccatum alio est voluntarium, quod, si non est voluntarium, non est peccatum. Secundum hoc etiam originale peccatum est voluntarium, quia originem habuit a voluntate saltem Adæ. Similiter si aliquis dirigat sagittam in seram hac intentione, ut pascat pauperem agrotantem, et de contingentibus nihil omittens interficiat hominem jacentem in silva, actus illè merito-

(69) Ita scriptum est in codice.

(69') Mallem legere dirigitur.

(70) Vocabula quam deest in codice.

(71) In libro *De vera religione*, cap. 14, num. 27, tom. I, pag. 756. Lege etiam lib. 1 *Retract.*, cap. 15, num. 5, tom. I, pag. 49.

(72) In codice deest dictio si.

(73) In codicis margine hæc librarius scripsit : *Vel quod jura priora sunt ad absolendum, quam*

**A**rius est vite æternæ, et voluntarius est ; non quod ille voluerit hominem interficere ; sed actum voluit quo hominem interficit. Sunt tamen qui dicunt talis actum esse indifferentem, id est nec bonum, nec malum, quia non processit ex voluntate directe, sed indirecte. Item, si aliquis sanctus dormiens resistat nocturnis illusionibus, qui in die tentatus temptationis refrrenavit insultus, meretur præmium, et istud voluntarium est, qui originem habuit a praecedente voluntate.

**Reg. LXXII.** Penes voluntatem est omne meritum.

**B** 466 Quia quantum quis vult, tantum meretur, et voluntas pro facto reputatur, et affectus tuus operi tuo nomen imponit. Quæritur ergo, utrum quis mereatur tantum sola voluntate, quantum voluntate et opere. Sunt qui dicunt hoc generaliter esse verum in genere bonorum, exceptis operibus privilegiatis, ut in martyrio et prædicatione : dicunt enim quod martyrium aliquid addit merito et prædicatio. Alii vero sine omni exceptione concedunt hoc esse verum in genere bonorum : nec dicunt martyrium aliquid addere merito, nisi occasionaliter, quia aliquando est occasio, ut incendiatæ charitas. Simile dicunt de prædicatione. In genere vero malorum dicunt esse hoc falsum : quia magis peccat, qui vult occidere hominem, et occidit, quam ille qui vult et non occidit, eo quodactus ille malus genere est, et ita addit aliquid merito. Sed eadem ratione possent dicere, quod opus bonum addit merito, quia quidam actus bonus genere est, ut dare eleemosynam ; et similiter additus voluntati auget meritum. Dici potest, quod ideo in genere malorum hoc verum est, quia non potest actus comitari voluntatem, quin major sit ibi contemptus, quia cum homo tenetur nec velle, nec facere malum, si vult malum, saltem debet ibi figere pedem : cum ergo ultra procedit, major est contemptus : in bonis vero nequaquam ita est, quia homo tenetur et velle, et facere bonum, nec citra actum debet manere, si ad actum potest perducere. Non ergo est magis gratus Deo, si vult, et facit, quam si (72) tantum vult, cum implere non possit : quare non est major charitas in implendo, quam volendo (73).

**D** **Reg. LXXIII.** Omne peccatum fit aut in committendo quod non oportet, aut omittendo quod oportet.